addixisse videar, ea quæ dici solent contra originem Hispanicam hujus mali animadver tam.

Primum argumentum derivatur ex silentio FERDINANDI COLUMBI, qui patrem comitatus nullam facit mentionem Siphylidis. Par rùm hoc refert objectum, si meminerimus intra tredecim menses exploratores novi mundi iter et regressum effecisse. Nec obliviouscendum, omnia quæ viderent nova atque inusita ta fuisse; oris color, lingua, mores alterius tel luris incolarum in se converterent, quicquid temporis et curæ admirationi thesaurorum au ri argentique non impenderetur. Indagatio morborum minimè cordi foret nautis glorian tibus post exantlata ignoti maris pericula. Liceat adjicere, scriptores Hispanicos statim post FERDINANDUM COLUMBUM, memorâsse *las buas*.

Quod ab aliis objicitur, si COLUMBI comites hunc morbum Europæ attulerint, necesse est *Ulyssipone* primùm sævisse. In portu hu jus urbis paucas dies moratus est COLUMBUS aquandi causâ, nec fieri potuit nautas omnes simul

simul in terram descendisse, nequè putandum omnes hoc malo affectos fuisse. Ægrotos aquam hausisse vero absimile est. Fas sit inferre, Siphylidi laborantes non inter incolas Ulyssiponis versatos esse. Sed concedamus, peste illâ infectos terram attigisse, non sequitur statim eos in concubitum ruisse ; viribus et mentis et corporis morbo fractis ; et præterea, inter eos et Lusitanos odium extitit gentile.

Aliud et argutum argumentum est, Siphylidem malum diversum esse a morbo *las buas* appellato. Bubones quæ maximè morbum posteriorem designant, omittuntur (ut dicitur) ab omnibus primitivis scriptoribus de lue venerea. Ad hoc respondet GIRTANNERUS *, in excerpto a MARCELLO CUMANO, de hac re scriptor ipse primus : “ Ego MAR-

CELLUS

* Vide GIRTANNER. vol. ii. pag. 3. MARCELLUS CUMANUS scripsit anno 1495. “ MARCELLUS “ CUMANUS ist der erste und älteste medicinische “ Schriftsteller über die venerische Krankheit.”

" CELLUS CUMANUS, infinitos bubones causa-
 " tos ex pustulis virgæ curavi." NICOLAUS
 MASSA *, Venetus, scripsit de morbo Gallico
 1536. Memorat apostema inguinum, non qua-
 si novam comitem hujus mali. " Et sequun-
 " tur (ait) apostema inguinum, quæ, si sup-
 " purantur, removent ægritudinem, maximè
 " a principio, quoniam inguina sunt emuncto-
 " ria hepatis." Sed concedendum bubones
 non semper adfuisse Siphylidi, per aliquan-
 tum temporis post primam ejus aggressionem.
 Quinimo notandum, omnia signa quæ ab ho-
 diernis scriptoribus *primaria* vocantur, leviter
 commemorari a primitivis auctoribus ; et hinc
 profectò liceat statuere, *secondaria* (ut nunc
 dierum dicuntur) indicia adeò citò superve-
 nisse, quod non internosci potuerint. Nec
 vitia genitalium semper notantur inter prima
 signa hujus mali, nec semper adfuisse viden-
 tur. Constat, ex innumeris testimoniis, Si-
 phylidem

phylidem quando primùm in Europa visa est, longè diversam fuisse ab ægritudine his temporibus eodem nomine designata. Ad Canadum Europæi pestem illam vexere, et notari debet eam ibi novam formam induisse. SWE-DIAUR fusè descripsit Siphylidem Canadensem. Quædam excerptere liceat : “ Ce qu'il “ y a de plus remarquable dans cette mala-“ die, c'est qu'elle attaque rarement les par-“ ties de la generation, et qu'on peut la con-“ tracter sans aucune cohabitation avec les “ personnes qui en sont infectées.” Ex his, satis constare opinor argumentum e dissimi- litudine morbi Americani a lue Europæana deductum, parùm valere.

Dicitur a quibusdam, quod Hispani CO-LUMBUM comitantes, admodum cùm pauci es- sent, non sufficerent ad morbum tam latè ac celeriter despandendum. Velocitas quâ serp- sit Siphylis totam per Europam, equidem mi- randa est. Mense Martis anni 1493, CO-LUMBUS Hispaniam rediit, novo mundo patefacto ; ejusdem anni æstate, morbus apparuit

in variis partibus Germaniæ et Hesperiæ *. Verùm profectò si ad ea quibus crevit morbus respiciamus, mirari desinemus. Tunc temporis, nullus contagii timor concubitum promiscuum inhibuit ; morbus quoque, ut patet ab innumeris testimoniis, adeò vehemens fuit, ut mille modis præter coitum communicaretur. Restat quoddam aliud non negligendum : circa tempus COLUMBI reditus, Judæi Hispanici, odio atque inimicitiis gentium oppressi, totam per Europam sparsi sunt, et cum iis pestis illa migravit. Ante Neapolis obsidium, innotuit Siphylis in Hesperia. COCCIUS SA-

BELLICUS

* " Die eigentliche wahre Lustseuche erschien " seit dem Sommer 1493, fast zu gleicher Zeit all- " gemein in Europa. In drei Monaten konnte die " Krankheit doch unmöglich Zugleich, nach Berlin, " Halle, Braunschweig, Mecklenburg, die Lombar- " dei, nach Auvergne, und in andere Gegenden " gleichsam mit dem ersten Winde übergeführt " werden." — SPRENGEL, *Versuch einer pragmatischen Geschichte der Arzneikunde*, vol. ii. pag. 569.

BELLICUS * dicit: “Novum morbi genus ce-
“ pit tota Italia vulgari, sub primum Gallo-
“ rum in ipsam terram descensum (1494),
“ priore anno (1493) inchoatum.” Et FULGO-
so † teste, “Biennio antequam CAROLUS ve-
“ niret, nova ægritudo inter mortales detecta,
“ cui nec nomen nec remedia, medici ex ve-
“ terum auctorum disciplina inveniebant, va-
“ riè ut regiones erant appellata.”

Neque absimiliter PAULUS JOVIUS ‡, etsi
paulo incertior: “Fuerunt, qui crederunt, id
“ malum ab novo orbe ad occidentem reper-
“ to, initium duxisse, et ab Judæis sub id
“ tempus tota Hispania pulsis, in Italiam cæ-
“ terasque regiones vario eorum errore dela-
“ tum, sub id tempus, quo CAROLUS, pas-
“ sim victor, Italiam percurrit.” CAROLUS
ipse